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ODA E AVOKATEVE TE KOSOVES
ADVOKATSKA KOMORA KOSOVA
KOSOVO BAR ASSOCIATION

V. KD. Nr.23-1/2022

KOMISIONI DISIPLINOR I ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES, né kolegjin e pérbéré
nga Sarandé Beqiri - Kryetare, - Marigona Berisha - anétare dhe Fitim Shporta - anétar, me
pjesémarrjen e Vjollca Ajeti - Administratore né Zyrén Disiplinore né OAK - Procesmbajtése,
duke vendosur lidhur me Propozimin e Prokurorit Disiplinor me nr.70-2/2021 t& datés 29.09.2022,
ndaj té paraqiturit av. . me adresé né Rr. * T Hy . .
sipas nenit 16 t& Rregulfores pér Procedurén Disiplinore t&¢ OAK-sé t& datés 07.03.2020, pas
zhvillimit t€ seancés sé shqyrtimit fillestar mé datén 08.11.2022, merr kété:

VENDIM
LT e _f—.
|8 REFUZOHET Propozimi i Prokurorit Disiplinor me nr.70-2/2021 t& datés 29.09.2022
dhe Pushohet Procedura D'is'iplinore ndaj avokatit nge
IL. Shpenzimet procedurale bien barré e buxhetit t&¢ OAK-sé.

Arsyetim

Kolegji Disiplinor i OAK-sg, pas pranimit té Propozimit nga Prokurori Disiplinor i OAK-sé&, me
nr.70-2/2021 t& datés 29.09.2022, me daté 08.11.2022 ka caktuar dhe mbajtur shqyrtimin fillestar,
né pérbérje té ploté.

NE€ kuptim t€ nenit 35 paragrafi 3, Kolegji, ka béré vlerésimin e gjitha provave veg e veg, ashtu
q¢ fillimisht shqyrtoi pérmbajtjen e emalit t& datés 26.09.2022, t& dérguar nga prokurori disiplinor,
pér drejtorin e OAK -s&, né té cilén ishin parashtruar dy pyetje, me pérmbajtje citoj. 1. 4 ka
pranuar Kryetari i OAK -sé ndonjé pagé prej 1974 euro” “2. A ka kushtuar ndonjé lloptop i bleré
nga ODA né vleré prej 10000 euro” , pérfundon citimi.

“Krahas késaj, kolegji ka administruar edhe pérmbajtja e emalit t& datés 27.09.2022 t& dérguar nga
Drejtori Ekzekutiv i OAK, pér Zyrtaren e Financave, ku éshté kérkuar pérgjigje nga té dhénat
financiare, lidhur me pyetjet e parashtruara si mé laré.
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Kolegji vlerésoi edhe pérmbajtjen e emalit, nga zyrtarja e financave pér drejtorin ekzekutiv, lidhur
me pyetjet e parashtruara. Me pérmbaijtje, citoj “/. JO, Kryetari i OAK-se, asnjehere nuk ka
pranuar pagese ne vleren prej 1974 euro nga OAK” “2. JO, Asnjrhere, asnje loptop nuk ka
kushtuar ne vlere prej 10000 euro” pérfundon citimi.

Kolegji edhe né pérfundim se ky lloj komunikimi, pavarésisht se ishte bashkéngjitur si prové né
procedurg, t& njéjtat nuk kang cilésiné e tillg, pasi q& nuk provojné ndonjé element apo rrethané, e
cila do t& pérbénte shkelje disiplinore.

Kolegji me kujdes vlerésoi pérmbajtjen e artikullit t& publikuar nga portali “Betimi pér Drejtési”
dhe shpérndarjes sé kétij artikulli né profilin e tij né rrjetin social “Facebook” nga ana e t&
paragqiturit.

Shpérndarja nga ana e (€ paragiturit, ishte béré me mbishkrimin citim “Kuvendi i rregullt i OAK -
sé!” dhe éshté bashkanullur pérmbajta e ploté e portalit “Betimi pér Drejtési.” Sipas késaj rezulton
se, nuk ishte béré ndonjé deklarimi shtesé pérveg pérmbajtjes sé artikullit nga ana e portalit. Andaj
két¢ veprim nga ana e t& paragiturit, kolegji e vlerésoi se nuk pérbén shkelje disiplinore t&
pretenduar si né propozim.

N& anén tjetér kolegji vlerésoj ﬁé’rmb’éﬁj‘en e lajmit t& bashkéngjitur né térésiné e tij dhe posagérisht
pjesén e deklarimeve nga ana e t& pardqiturit.

N& lajmin e portalit, ishin pérmbledhur punimet e Kuvendit t&¢ Rregullt t¢ OAK-s&, ku ishin
parafrazuar edhe fjalimet e delegateve, té cilét kishin marr fjalén dhe ishin paragitur né foltoren e
kuvendit, duke kérkuar llogari dhe pérgjigje pér ¢éshtjet e ndryshme brenda OAK -sé.

I paraqituri n€ fjalén e tij, né cilésiné e delegatit ndér tjera kishte deklaruar, citim “... Ka marr
pagé né kohé pandemie né vlerén prej 1974 euro, afér 500 euro mé shumé se sa i lejon
Rregullorja... Pagesat nuk ishin té ligishme pér pagesat e llaptopéve. Ky keshzll mbikéqyrés nuk
na tha asgjé.”

Lidhur me pérmbajtjen e deklarimeve t& t& paragiturit, Kolegji Disiplinor, erdhi né pérfundim se
deklarimi i t€ paragiturit né cilésing e delegatit ishte béré gjaté Kuvendit t& Rregullt t&8 OAK-sé.
Ky deklarim né tersin e tij kishte t&¢ bénte me punén e organeve t& odés dhe kérkesés pér
llogaridhénie né géshtjet e ngritura pér diskutim, té cilat nuk jané né kuadrin e shkeljeve
disiplinore.
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Me rastin e shpérndarjes sé artikullit i paraqituri nuk kishte deklaruar / shkruar, mé shumé se ajo
q¢ ishte pérmbledhur nga portali. I vetmi pérshkrim ishte “Kuvendi i rregullt i OAK -s&!”. Titulli
nuk ishte ajo qé avokati i paraqitur kishte deklaruar, titulli &shte autorési e portalit dhe nuk ishte i
njéjte me deklarimin e avokatit, gjaté punimeve t& kuvendit.

NE kété ményré kolegji pasi béri vlerésimin e t& gjitha provave veg e veg dhe (€ gjitha sé bashku,
erdhi né pérfundimin se shpérndarja e artikullit & portalit “Betimi pér Drejtési” nuk pérbéjné
pérgjegjési disiplinore né kuptim & nenit 119 t& Statutit t& OAK -sg, lidhur me neni 8, 32 dhe 36

Nga ajo qé u tha, Komisioni Disiplinor i OAK -s&, né kuptim t& nenit 19 paragrafi 1 pika 1.1 t&
Rregullores pér Procedurén, Disiplinore pér Avokat dhe Praktikant, konstatoj se nga shkresat e
[éndés nuk rezulton se kemi t& b&jmé me shkelje disiplinore.

KESHILL JURIDIKE :
Kundér kétij vendimi, palét kané t& drejte t& paragesin ankesé né afat prej 8 ditésh nga dita e
pranimit t€ vendimit pérmes kétij Komisioni pér Komisionin e Ankesave t& OAK- s&.

Komisioni Disiplinor i Odés s@ Avokatéve té Kosovés
V.KD. Nr.23-1/2022 té dt:08.11.2022

Procesmbajtésja: Kryetare e Kolegjit Disiplinor:
Ma.sc.Vjollea Ajeti Av. Sarandé Begqiri
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